

Centro Social Paroquial N^a S^a Purificação Assentis

Balanço - (ESNL) em 31-12-2023
(montantes em euros)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	468 305,95	525 387,07
Outros créditos e ativos não correntes		5 532,25	5 976,70
		473 838,20	531 363,77
Ativo corrente			
Inventários	7	423,89	465,62
Créditos a receber	11	47 806,37	49 114,81
Estado e outros entes públicos		619,57	1 383,05
Diferimentos		580,84	545,94
Caixa e depósitos bancários	13	88 068,94	89 057,01
		137 499,61	140 566,43
Total do ativo		611 337,81	671 930,20
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	11	158 126,87	158 126,87
Resultados transitados		(14 877,07)	(9 639,85)
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		286 858,75	314 813,83
Resultado líquido do período		(27 946,73)	(5 237,22)
Total dos fundos patrimoniais		402 161,82	458 063,63
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	6;11	18 306,34	36 849,54
		18 306,34	36 849,54
Passivo corrente			
Fornecedores	11	51 306,37	39 144,13
Estado e outros entes públicos		18 295,78	16 472,50
Diferimentos		18 228,21	27 828,17
Outros passivos correntes	11;12	103 039,29	93 572,23
		190 869,65	177 017,03
Total do passivo		209 175,99	213 866,57
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		611 337,81	671 930,20

A Direção

Contabilista Certificado N^o 15103

Centro Social Paroquial N.ª S.ª Purificação Assentis

Demonstração dos Resultados por Naturezas - (ESNL) do período findo em 31-12-2023
(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	8	381 097,18	374 881,62
Subsídios, doações e legados à exploração	10	532 093,62	491 540,38
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	(76 109,62)	(64 780,13)
Fornecimentos e serviços externos	8	(151 804,43)	(152 558,67)
Gastos com o pessoal	12	(694 678,95)	(660 771,12)
Outros rendimentos	8	42 503,89	66 531,33
Outros gastos		(2 465,33)	(1 371,13)
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos		30 636,36	53 472,28
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	(57 081,12)	(57 290,51)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(26 444,76)	(3 818,23)
Juros e rendimentos similares obtidos	8	22,59	14,24
Juros e gastos similares suportados	6	(1 524,56)	(1 433,23)
Resultado antes de impostos		(27 946,73)	(5 237,22)
Resultado líquido do período		(27 946,73)	(5 237,22)

A Direção



Contabilista Certificado N.º 15103

